
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 2 

DECRETO Nº 1444, DE 31 DE MARÇO DE 2025 

 

Dispõe sobre os valores das Taxas de 
Licenciamento Ambiental e outros 
documentos no Município de Pinheiro 
Machado, de acordo com a Lei Municipal nº 
4495/2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município; 

 

 CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 4495, de 11 de novembro de 2022, 
que dispõe sobre a Política do Meio Ambiente do Município de Pinheiro Machado. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 67 da Lei 4495/2022 que estabelece que os 

valores de multas e taxas de licenciamento ambiental, deverão ser reajustados 

anualmente, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC. 

 
  CONSIDERANDO, o período o Índice do INPC de 03/2024 a 02/2025. 

  

DECRETA: 

 

              Art. 1º Os valores das Taxas de Licenciamento Ambiental e outros 
documentos, conforme anexo único deste Decreto.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado. 

 
 
 

Ronaldo Costa Madruga 
Prefeito Municipal  

 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Morgana Avila dos Santos Soares 
   Secretária da Administração 

 
 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 2 

 
ANEXO I 

Taxas de Licenciamento Ambiental e outros documentos 
 
 

Porte 
Potencial 
Poluidor 

Licença 
Prévia (LP) 

Licença de 
Instalação 

(LI) 

Licença de 
Operação 

(LO) 

Mínimo 

BAIXO R$ 158,42 R$ 449,05 R$ 224,53 

MÉDIO R$ 195,84 R$ 546,34 R$ 379,21 

ALTO R$ 259,45 R$ 701,01 R$ 602,48 

Pequeno 
BAIXO R$ 318,08 R$ 894,36 R$ 451,54 

MÉDIO R$ 391,67 R$ 1.082,70 R$ 762,14 

ALTO R$ 920,56 R$ 2.508,46 R$ 2.155,46 

Médio 

BAIXO R$ 1.137,60 R$ 3.225,69 R$ 1.616,59 

MÉDIO R$ 1.642,78 R$ 4.606,52 R$ 3.243,77 

ALTO R$ 2.297,66 R$ 6.285,49 R$ 5.881,33 

Grande 
BAIXO R$ 2.187,88 R$ 5.743,84 R$ 3.649,79 

MÉDIO R$ 3.309,26 R$ 9.345,27 R$ 7.883,36 

ALTO R$ 3.824,43 R$ 10.440,47 R$ 15.362,58 
 
 

Outras Licenças: 

Licença Ambiental Simplificada (LAS) / 
Licença Única (LU) 

Soma dos valores de LP, LI e LO 

Licença Ambiental Simplificada de 
Regularização (LASR) 

Valor da LAS (acima) acrescido de 
50% 

Licença de Instalação de 
Regularização (LIR) 

Valor da LI acrescido de 50% 

Licença Prévia e de Instalação (LPI) Soma dos valores da LP e LI 

Licença de Operação de 
Regularização (LOR) 

Soma dos valores de LP, LI e LO 
acrescido de 50% 

 
 

Outros Documentos: 

Declaração de Não Incidência de Licenciamento Ambiental 
(DNILA) 

R$163,97 
Autorizações Ambientais (AA) 

Declarações 

 
 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

